Ovima na čelu, svojim auktoritetom i obrazloženjem, stoji Anđeoski Naučitelj. Svakom je bogoslovu poznat bogoslovski auktoritet, koji uživa sv. Toma Akvinac radi naročitog odobrenja njegove nauke sa strane Crkve i radi naredbe, da se njega sliedi. Ali na to se ne mislim upirati, iako je to samo od sebe već jedan bogoslovski dokaz. Izriet ću samo kao dokaz, Akvinčevo stvarno dokazivanje, a s time u vezi osvrnut ću se na neke razloge protivnika.

## I.

Za sv. Tomu je tako jasno, da je svaka obveza obećajne zakletve težka. On to izvodi iz same naravi obećajne zakletve. On nikada ne razlikuje, u zakletvi, između malene i velike obećane stvari. On samo insistira na časti Božjega Imena, koje se u zakletvi zaziva, te na težkoj dužnosti izbjeći krivozakletvi, ne učiniti Boga svjedokom ili zaštitnikom laži. Za Anđeoskog Naučitelja je sinonim perjuriūm i težki grijeh. Nema kod njega razlikovanja perjuriūm proprie et stricte dictum i perjuriūm late et generaliter dictum, kao što ima kod modernih pisaca. Gdje god kod sv. Tome nađemo riječ perjuriūm to uvijek znači perjuriūm stricte dictum modernih. To je važno za razumievanje Akvinčevih tekstova, koje ćemo ovdje navesti.

U Teološkoj Sumi<sup>7</sup> sv. Toma postavlja pitanje: utrum juramentum habeat vim obligandi. I na to ovako odgovara: »obligatio refertur ad aliquid quod est faciendum vel dimittendum. Unde non videtur respicere juramentum assertorium (quod est de praesenti, vel de praeterito) ... sed solum in his quae sunt fienda per illum qui jurat. Sicut autem juramentum assertorium debet habere veritatem; ita

<sup>3</sup> Coment. in 2. 2. q. 89. a. 7.

<sup>4</sup> De Just. 1. 2. c. 42, dub. 5.

<sup>5</sup> In 2. 2., disp. 6. q. 7, punct. 3, concl. 3.

<sup>6</sup> In Decal. 1. 5, diss. 2, c. 1.

<sup>7</sup> 2. 2. q. 89. a. 7.

etiam et juramentum de his quae sunt fienda a nobis in futurum. Et ideo utrumque juramentum habet quamdam obligationem; diversimode tamen; quia in juramento, quod est de praeterito vel praesenti, obligatio est non respectu rei, quae jam fuit vel est (mi se tu obzirom na sam predmet nemamo što obvezati!), sed respectu ipsius actus jurandi (dužnost nam je samu zakletvu istinito položiti), ut scilicet juret id quod jam verum est vel fuit: sed in juramento quod praestatur de his quae sunt fienda a nobis, obligatio cadit e contra super rem quam aliquis juramento firmavit; tenetur enim aliquis ut faciat verum esse id quod juravit (mora učiniti da postane istinito ono što je zakletvom obećao, naime izvršujući); alioquin deest veritas juramento.«